
 

ANO LII                    N.º 024                02/02/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP.................................................................................................................................................................................05 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

VPA.................................................................................................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 024 02/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 60.653 de 2 de fevereiro de 2018. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.020243/2018-11;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, PEDRO HEITOR BARROS GERALDO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2478104, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Universidade, da função de Coordenador do Curso Superior em Tecnologia em Segurança Pública, 

modalidade à distância, do Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos - 

InEAC, designado pela Portaria nº. 55.044 de 27/11/2015, publicada no D.O.U. de 30/11/2015. 

FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15470-7320 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 024 02/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.654 de 2 de fevereiro de 2018. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.020243/2018-11;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, LUCIANE PATRÍCIO BARBOSA MARTINS, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1668718, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 

função de Vice-Coordenadora do Curso Superior em Tecnologia em Segurança Pública, 

modalidade à distância, do Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos - 

InEAC, designada pela Portaria nº. 55.045 de 27/11/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15474-7320 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 024 02/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 60.655 de 2 de fevereiro de 2018. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.020243/2018-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar LUDMILA RODRIGUES ANTUNES, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 1380215, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 

função de Coordenadora pro tempore do Curso Superior em Tecnologia em Segurança 

Pública, modalidade à distância, do Instituto de Estudos Comparados em Administração 

de Conflitos - InEAC. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 

a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15475-7320 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 024 02/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

Parte 2: 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 63 de 30 de janeiro de 2018. 

 

 

SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 

                                                                                      

PROCESSO Nº    23069.080864/2017-64 

 

INTERESSADO:  PATRICIA SANTOS VIEIRA MOREIRA 

 

ASSUNTO:  Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge               

 

DECISÃO: DAP, em 29/01/2018                    

 

Em face do que consta do processo nº 23069.080864/2017-64, concedo a servidora PATRICIA 

SANTOS VIEIRA MOREIRA, pertencente à categoria funcional de Enfermeiro-Área, matrícula 

SIAPE nº 2310690, lotada na Seção de Enfermagem em Medicina Clínica – HUAP, Licença por Motivo 

de Afastamento do Cônjuge, por prazo indeterminado e sem remuneração, nos termos do Art. 84, 

Parágrafo 1º, da Lei n° 8.112/90, alterada pelo Art. 1º da lei nº 9.527 de 10.12.97.  

                                                       

 

Publique-se 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Direção do DAP 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 024 02/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

Parte 4: 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPA, Nº. 01 de 24 de janeiro 2018. 

 

 

O Coordenador do curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Administração, Unidade de Volta 

Redonda, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE 

 

1- Designar os docentes abaixo citados para comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo de 

Alunos para participação no Projeto ExPOSE - Entrepreneurship in the Post-oil Transition Economy - 

2018 do Mestrado Profissional em Administração – UFF. 

 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL - Siape 1527299  

 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – Siape 1324588  

 

PAULI ADRIANO ALMADA GARCIA – Siape 3364489  

 

2- Informo, para os devidos fins, que estas não são funções gratificadas; 

 

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 

Coordenador do curso de Pós – Graduação Stricto Sensu em Administração 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


